1661

that the blood of bulls and of goats should take away Sins. Wherefore when he cometh into the world, he saith, Sacrifice and offering thou wouldest not , but a body hast thou prepared me : In burnt offerings, and sacrifices

for sin thou hast had no pleasure : Then said I, Lo, I come (in the volume of the booke it is written of me) to do thy will, O God. Above, when he said, Sacrifice, and offering, and burnt offerings, and offering for sin, thou wouldest not , neither hadst pleasure therein, which are offered by the law :

Then said he, Lo, I come to do thy Will, (O God) He taketh away the first, that he may establish the second. By the which will, we are sanctified, through the offering of the body of Iesus Christ once for all. And every Priest standeth daily ministring, and offering oftentimes the same sacrifices, which can never take away sins. But this man after he had offered one sacrifice for sins for ever, sate down on the right hand of God : from henceforth expecting till his enemies be made his footstool. For by one offering he hath perfected for ever them that are sanctified. Whereof the holy Ghost also is a Witness to vs : for after that he had said before, This is the covenant that I will make with them after those dayes, saith the Lord : I will put my laws into their hearts, and in their minds will I write them : and their sins, and iniquities will I remember no more. Now where remission of these

is, there is no more offering for sin. Having therefore, Brethren, boldness to enter into the holiest by the blood of Iesus, by a new, and living way, which he hath consecrated for vs, through the vail ; that is to say, his flesh : And having an high Priest over the house of God : Let vs draw near with a true heart, in full assurance of faith, having our hearts sprinkled from an euill conscience, and our bodies washed with pure water. Let vs hold fast the profession of our faith without wavering ; (for he is faithfull that

SOURCES

1549

¶ Sequatur passio sine Dominus vobiscum
et sine titulo hoc modo.

Egressus est Iesus cum discipulis suis trans torrentem cedron, vbi erat ortus: in quem introiuit ipse & discipuli eius. Sciebat autem & iudas qui tradebat eum locum: quia frequenter iesus conuenerat illuc cum discipulis suis. Iudas ergo cum accepisset cohortem, et a pontificibus et phariseis ministros: venit illuc cum laternis, et fascibus, et armis. Iesus itaque sciens omnia que ventura erant super eum: processit et dixit eis. Quem queritis? Responderunt ei. Iesum nazarenum. Dixit eis iesus. Ego sum. Stabat autem et iudas qui tradebat eum: cum ipsis. Vt ergo dixit eis iesus ego sum: abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram. Iterum ergo interrogauit eos. Quem queritis? Illi autem dixerunt. Iesum nazarenum. Respondit iesus. Dixi vobis quia ego sum. Si ergo me queritis: sinite hos abire. Vt impleretur sermo quem dixit: quia quos dedisti michi non perdiidi ex eis quenquam. Simon ergo petrus habens gladium eduxit eum: et percussit pontificis seruum: et absceidit auriculam eius dextram. Erat autem nomen seruo malchus. Dixit ergo iesus petro. Mitte gladium tuum in vaginam. Calicem quem dedit michi pater: non vis ut bibam illum? Cohors ergo & tribunus & ministri iudeorum comprehenderunt iesum et ligauerunt eum: et adduxerunt eum ad annam primum. Erat enim socer caiphe: qui erat pontifex anni illius. Erat autem caiphas qui consilium dederat iudeis: quia expedit vnum hominem mori pro populo. Sequebatur autem iesum simon petrus: et alius discipulus. Discipulus autem ille erat notus pontifici: et introiuit cum iesu in atrium pontificis. Petrus autem stabat ad ostium foris. Exiuit ergo discipulus alius qui erat notus